sine veris fidei motibus usurpare: quæ
mala admittunt, quos quarto & quinto
loco recensui: imo nec ullo posset eius-
modi, vel loquendi de his mysterijs, eaq;
ritè explicandi, errore implicari. Nec e-
nimi valeat is, qui recte sentiat, deum ip-
sum secum agere, atq; agere per sacræ
ecclesiæ ministeria & loqui, agere q; fa-
ludem suam sempiternā, non mentē to-
tam ad Deum ipsum attollere, & exci-
pere, ut verba & opera vitæ æternæ. In-
telliget itaq; etiam probè hęc mysteria,
digne æstimabit, atq; summa etiam reli-
gione usurpabit: Deo docente eum &
agente suo spiritu. At verò, quo pleni-
us percipiamus, & pressius considere-
mus semper deū ipsum in sacrī suis mi-
nisterijs, nobiscum loqui, & agere, ope-
ræ premium est, ut singulari animaduer-
sione expendamus immensam illā dei
ab initio creationis nostrę in nos decla-
ratam φιλαγθωπίαν, atque ineffabile il-
lud arcanum coniunctionis, & cōmu-
nionis, ad quam nos æternus Deus (si-
mul ac cōdidit) suscepit, quamq; cūctis
suis actionibus electis suis conseruat

& prouehit. Creauit enim hominē ad imaginem suam: utq; pater cum filio, egit cum eo perquām familiariter. Dominum ac moderatorem omnium reliquorum animantium, in Paradisum, eius causa conditū, & arboribus omnis generis fructus, & esu bonos, & aspectu iucundos ferentibus, constitutum, collocauit, vt eam coleret, eiusq; fructibus frueretur. In quo statu si perseuerasset, Deum ita semper familiarem habuisset sunt enim dona, & vocatio Dei absque poenitentia, quin cum atrocissimo scelerē tanta abieciisset beneficia, nec ingratum tantum se aduersus tam beneficium in se Deum, sed perfidum præstisset, cùm abiecta eius salutari gubernatione, seipsum constituere deum sibi nec tam equare se Deo, quām spoliare Deum sua diuinitate, esset extrema impietate conatus: nec enim potest quisquam sibi videri tanquam Deus, & seipsum scire bonū & malum, hoc est, posse sibi ipsi prouidere de rebus optatis, de pellere contraria: nisi qui se supra Deum unicum & verum extulerit. Hęc, inquam,

quā, tāta, tamq; horrenda impietate et
perfidia licet insanij set homo aduersus
æternam Dei maiestatem, tamen eum
Deum adeò abiçere non potuit, vt re-
demptorem ei ab æterna morte, in quā
se sua impietate deiecerat, non destina-
rit, pollicitusq; statim sit verbum suum
æternum, ex ipso homine incarnandū
semen scilicet futurum mulieris. Cuius
quoq; agnī immaculati immolationē,
qua humanum genus erat redimendū,
iam tum & eo videtur deus adumbras-
se & promisisse, cùm vestes ipse fecit
Adamo & vxori eius ex pellibus, & ve-
stivit eos. Quòd enim vestes has fecit
ex pellibus mortuorum animantium,
mortem filij sui significasse videtur.
Quòd verò his vestibus induit primos
parētes nostros, pudoremq; eorū cōte-
xit: eo indicauit probrū nostrū, & pec-
catum, per Christi sui iustitiam tegen-
dam: & nos vt in conspectum suū pro-
dire auderemus, nec abominabiles ipsi
essemus, ornādos. Noui quidem & ve-
teres aliquot interpretes, interpretari
hunc locū, in eū sensum, quòd Domi-

nus voluerit nostros parētes his admo-
nere signis, peccati sui & mortis, cui se
peccādo fecissent obnoxios. verū quia
in sacra historia premissum est, Adam
& vxorē eius se abscondisse, ac timuis-
se prodire, eo quōd nudi essent: & hīc
memoratur Deum ipsum vestes illis fe-
cisse, ac ipsum etiam his eos induisse, ac
illis contulisse id, quo, dum carerent, in
conspectu dei prodire non audebant,
malo ego sentire has vestes sacramen-
ta, quibus deus, perditis iam peccatis
hominibus, dono autē eius, de eo pœ-
nitentibus exhibuerit peccatorum ab
oculis suis remotionē, & operationem,
ne eis illa imputaret, & ornatum iusti-
tiae, Christi ipsius inductionem.

Huic cogitationi fauet Onkelus, qui
vertit preciosas vestes. Eam verò deus
coniunctionem & familiaritatem cum
homine est mirifice prosequutus: & nō
tantum erga piū Abel, verum etiam cū
impiō quoq; Cain, quē & à parricidio
præmonitione reuocauit, & de perpe-
trato iudicauit, seruauitq; etiam quan-
quam trementē, & perpetuis terrorib.
agita-

agitatum, ut erat meritus. Ex hac dedit primis parentibus loco Abelis, p̄iū Seth per cuius filiū, ac posteros, religio, cultusq; Dei est publicè restitutus. Ex qua sancta posteritate Hanoch laudatur, ut qui peculiariter cum deo vixerit, quare eum etiā mature ad se sustulit. Ita vero predicatur & Noah cum Deo vixisse, per quem Deus, non solum genus humānū in octo tantū animabus, verū etiam omnium animantiū per paucissimas reliquias inita ratione seruauit, cū reliquos omnes diluuiō, ut meriti erant sua impietate, perderet.

Huic sanē Noah ita paternē & familiariter precepit, & de arca facienda, & de ingressu in eam, atq; de egressu ex ea. Postea rursus ad impietatem degenerante hominum genere, eduxit de terra, & cognatione sua Abrahamum, & peregrinari fecit in terra Chanaan, atq; in Aegypto, & apud Philistæos, atq; ubiq; adfuit ei, rexitq; & duxit eū, vt veram inter suos religionem coleret, nec passus hominem illi incommodare, castigauitq; propter eum Reges, vindic-

cem fecit eū Lotti nepotis sui: incendi-
um Sodomorū ei p̄dixit, verecū se de-
um & patrē illi per omnia p̄st̄tit, ini-
to quoq; foedere cum eo salutis æternæ
cūm per sacrificium vitulæ, & capre trī-
ennis, & pullū columbę, tum circumci-
sionis. Similem charitatē atq; beneuo-
lētiam perhibuit, & Isaaco, Iacobo, Mo-
si quem liberatorem populi, & legisla-
tore, & doctorem, & ducē fecit, manife-
stis alloquij suis, & maximis miraculis
atq; portentis.

Hunc deum cōstituit Aharonis frātris
quum voluit ei esse vice oris: constituit
eum etiam deum Pharaonis. Percussu
virgę in aquas, vertuntur illæ in sanguī-
nem, & producūt ranas: in puluerem &
replentur omnes homines, & iumenta
pediculis: aspersione fauillæ, replentur
ulceribus corpora hominum, & iumen-
torum: sustulit virgam versus cælum, &
deseruit horrenda tempestas: liniuit po-
stes tabernaculorum suorum, populus
Israēl sanguine agni, & transiit Ange-
lus percussor: traducti sunt permare ru-
brum, & desertum ducatu ignis noctu-
luci-

lucida nube diu. Datur à Deo populo
panis, aqua, carnes: alloquitur eos voce
sua in monte Sina, adhibitis tonitruis,
fulguribus, ventis horrisonis, & concus-
sione terre. Hic deprecatur populus, ip-
sam dei vocē audire, pollicetur cęse Mo-
si crediturum: huic loquitur Deus ore
ad os. Hic fuit publica sacri ministerij
facta institutio: Nihilominus tamē de-
us, vt Mosi, ita & Prophetis alijs est lo-
quutus, vel adhibito ministerio Ange-
lorum, atq; aliquibus usus, ac sensibili-
bus sacramentis. Hæc verò omnia, que
in Scripturis legimus, de Dei cum san-
ctis Patribus & Prophetis locutionib.
ita oportet nos amplecti, & considera-
re, vt non dubitemus, non minus deum
se hodie adiungere nobis, loqui & age-
re nobiscum, per sacra eius in ecclesia
ministeria, quam adiunxerit se, loquu-
tus sit, egeritq; cū sanctis illis patribus
& vatibus. Est enim idem illorū, & no-
ster Deus, eundemq; quem illis, fidei
spiritum & nobis confert: nec minus ef-
ficax est in ministerijs suis, quam cùm
ipse se terrificis operibus suis præsen-

tem veteribus exhibuit. Consternatus
populus Israel, horrisona illa tempestate
in monte Sina: ad omnia se consecrabat
deo, sed quādiū fuerunt memores hu-
iūs suę promissionis, accedēte tentatio-
ne: Bileam, Angelum Dei vidi & audi-
uit, tamen deo perrexit aduersari & co-
nari populi perniciem, cui impulsus à
deo benedixit. Christū audierunt, & a-
dorauerunt quāmplurimi, qui postea
ad poenam eum depoposcerūt. Quo i-
taq; semper credamus, & memores si-
mus perpēdamusq; dei erga nos infinitam
charitatē, ineffabilē coniunctionē,
& quasi familiaritatē, quām verē nobis
in Ecclesia sua, per sua exhibet ministe-
ria: primum omnīū sanctē, & pressē, ac
perpetuō expendamus cuncta dei ver-
ba, signa, & facta, quibus se iam inde ab
origine generis humani, patefecit ho-
minibus, ad salutemq; æternam docuit
instituit, formauitq; ac perduxit. Nec
dubitemus, quicquid beneficij, quic-
quid sui, deus ullis verbis, signis aut fa-
ctis exhibuit veteri populo, id ipsum o-
mne & nobis offerre, atq; prestare: nisi
ipsi

ipſi hęc eius beneficia impię repudie-
mus vltro oblata per sacra sua mysteria
imò his ampliora iuxta illud: Multi Re-
ges, & Prophetę optarunt videre quæ
vos videtis, & nō viderūt, & audire que
vos auditis, & non audierunt. Nam cū
multifariam & multis modis esset deus
loquitus Patribus per Prophetas, no-
bis loquitus est per filium in extremis
his diebus. Primum itaque quod pluri-
mū nobis eō conferret, vt de sacris Chri-
sti ministerijs id, quod decet, estq; no-
bis salutare, cūm sentiamus, tum loqua-
mur: vtq; illis ad salutem nostram pro-
uehendam prolixè fruamur, erit, vt cum
cta illa diuinarū scripturarum loca dili-
genter obseruemus atq; ponderemus,
quibus Deus commemoratur cum Pa-
tribus nostris esse loquitus, docuisse
eos, admonuisse, & salutē eorum perfe-
cisse. Et in his locis probē cōsideremus
& quibus deus sit vsus ministris, & qui
bus verbis, signis, operibus. Deinde vt
tantam vim salutis nostrae efficiendę ac
perficiendę, quantam Deus in sacrę
Ecclesiæ ministerijs nobis perfert, &

exhibet, recte agnoscamus, & perspiciemus, necesse est nos valde quoque religiosè animis nostris voluere & pondere immensum illud diuinæ erga nos charitatis beneficium, incarnationē aeterni verbī Dei, natum & donatum nobis filiū dei, ut nobis caput sit, & nos habeat suum corpus. Verbum quod initio erat apud deum, & est deus ipse, caro factum est, & habitauit, versatumque est in mundo inter suos, eisque gloriā suā, ut vnigeniti, exhibuit conspiciendam, atque etiam contrectandam loan. i. Et in epistola cap. i. in quo loco singularem perpensionem requirit illud, quod Apostolus gloriatur, se & collegas suos, verbum vitæ oculis suis vidisse & spectasse, manibusque suis contrectasse. Quę cunq; igitur de incarnatione filij dei, nativitate, conuersatione in hac vita, de doctrina & miraculis eius, atque supplicio, resurrectione atque ascensione domini in diuinis literis legimus: In his omnibus obseruemus, incredibilem illum dei erga genus humanum amorem, cū ea coniunctione & communione, quā nec

nec angelis impertijt. Semen enim Abrahæ, non angelos assumpsit: & recordemur dictorum domini Ioan. 14. Opera quæ ego facio, & ipse faciet, & maiora his faciet, &c. Item, Ego vobiscum sum usq; ad consummationem seculi: Et Ioan. 6. Quemadmodum misit me viuēs pater, & ego viuo propter patrem: Et Ioan. 6. Qui edit carnem meam, viuet propter me. Quo verò genere vitæ? Viata noua & celesti, vita Dei. Si autem vivunt Christiani vitam Dei, etiam agere possunt actiones Dei, erudire, & perducere ad salutem, viuente & agente in eis Christo Domino, verbo incarnato.

Hęc longè clarius, & pluribus explicata legūtur Ioan. 17. Non verò pro his tantum rogo, sed & pro his, qui credituri sunt per eorum sermonē in me, vt sint omnes vñū, sicut tum pater in me, &c. In his obseruemus primum, dominum dicere, fuisse homines credituros in se per Apostolorum sermonē: deinde orare, vt credentes in se, sint omnes vñū: & quemadmodum pater in ipso, & ip-

se in patre, ut & ipsi vnu sint in ipsis, hoc est, ita plane obtineat diuinę nature cōsortium, ut mundus credat, quod ipsum pater miserit, quod verbū aeternum patris caro factum sit, vniueritę se ita nobis hominibus, atq; nos homines sibi, quicunq; ipsi credunt, ut viuamus, agamusq; in eo, & ipse in nobis vita & opera Dei, hoc est ipsi in perficienda salute Electorum inseruiamus: quod loge clarius dicit, cum subiicit: Et ego dedi illis gloriam, quam dedisti mihi. Quę hec gloria: Nūquid explicatio diuinę vitę, virtutis, & operationis: Nam subiicit, Ut vnum sint, quemadmodum tu pater in me, & ego in te, &c.

Iam paucos aliquot locos cōsidere-
mus, quib. Spiritus sanctus nobis vim
sacri ministerij commendat in genere:
Ioā. 15. Nō vos elegistis me, sed ego ele-
givos, et posui vos, ut vos abeat, & fru-
ctum feratis, & fructus vester maneat.
Et, quicquid petieritis patrē in nomine
meo, det vobis. Quis hec verò loqui-
tur: Nūquid qui deus, & homo est, qui
verbo mundum ex nihilo fecit? Quid
igitur

igitur miri, si quos ad imaginem suam homines condidit, eligat ponatque ipse ut fructum ferant, & manent in vitam æternam: hi fructus etiam vberem ferant & fructum hominum ad eandem vitam regeneratorum: Non sua illi quidem sed Patris & Christi filij virtute, vnde subiicit: Ut quæcunque petieritis Patrem in nomine meo, datur vobis. Precibus haec vis frugifera impetranda est, sed sunt haec preces per Christum efficaces. Per magnum enim illud est: Quicquid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis Alter locus est Ioan. 20. Quemadmodum misit me pater, ita & ego mitto vos Haec cum dixisset, insufflavit in eos & dixit eis, Accipite S. sanctum, quorum cuncte remiseritis peccata, remittuntur eis: quorum cuncte retinueritis, retenta sunt. Hic ordine ista ponderemus: Primus, quemadmodum misit me pater, & ego mitto vos. Misit autem pater ipsum, ut electos dei filios congregaret ad se, & patrem suum, atque saluos ficeret, fiducia Euangelij sui, susceptione in regnum suum. Deinde & cum hoc dixisset, in-

sufflauit in eos ac dixit: Accipite spiritum sanctum. Hoc autem ministris loquente & agente, quid non diuini operis suis perficerent ministerijs? Insufflavit vero in eos ut doceret ministraturos quidem ipsos salutem hominibus, verum non proprijs viribus, sed vi spiritus, cuius symbolum erat halitus iste sensibilis. Tertio: Quorum remiseritis peccata &c. Non ait, quibus vos peccata remissa esse denunciaueritis: sed quibus peccata vos, vos remiseritis. Vide in quam euehat dignitatem ministros suos. Solius enim dei est, offensas suas remittere, sicut & cuiuscumque hominis hoc proprium est, ut per aliū fieri non queat remittere iniuriam in se factā, animūcūsum ei, qui iniuriam fecit, placatum redere. Sed vult tamen Deus gratiam suā & remissionem peccatorū suis exhibere per suos ministros, atque ea quae ad hoc instituit ministeria omnia. Nam Baptismate abluiuntur filii Dei, eaēp ablūtio, & omnium, quae post admittuntur peccatorum remissio confirmatur, atque exhibetur Eucharistia, absolutio-

ne, &

ne, & omnium Euangelij atque sacramentorum precum administratione. Et tamē verum est, ministros non posse scire sine peculiari reuelatione, si quem verē peccatorum suorum pœnitentiat, nec posse etiam cuiquam peccata remitti, quæ ipse peccata esse nō sentiat, quia lis est omnis quem peccatorū suorum non pœnitet. Verūm ministri quantum in administratione omnis sacri ministerij habeant iudicium suum quod sequuntur confessionem oris, cui facta non cōtradicant: tamen quoniam peccatis neminem absoluunt, nisi pœnitentiam profitentem peccatorum: implicitum est in omni ministerio: Si credas si te peccatorum pœnitentiat. Istam autē conditionem fidei & pœnitentiae vult Deus ante exhibitionem ministerij diligenter inuestigari, nec ex verbis tantum, verum etiā ex omnivita, siquidem adulti sint: ministerio vero ipsorū vult gratiam suam, atque peccatorum remissionem simpliciter absque villa conditione exhiberi. Vnde dicitur in administratione Baptismatis: Ego baptizo

te in nomine Patris, & Filii, & S. sancti,
hoc est, tibi præbeo baptisma Patris &
Filiij, & S. sancti, vel vice Patris, Filii, &
Spiritus sancti baptizo te, quod idem
est ac si diceret, Abluo te peccatis, rege
nero te in vitâ aeternam, indubitata m
peccatis mundatione, Dei p̄vitam tibi
confero. Requirit enim Deus simplici
ter fidē misericordiæ suæ absq; ullo re
spectu, aut existimatione priorum
meritorum. Atq; hoc interest eius glo
riæ, vt à nobis inuocetur & recipiatur,
vt qui nos saluos facit, & ex se, & prop
ter se tantum. Nec etiā possunt consciē
rię in misericordia dei acquiescere, si di
gnitatis suæ, & conditionū propriæ iu
stitiæ rationem ducat, & nō amplectā
tur simpliciter salutem ex gratia Dei &
propter Christum, Euangeliō & cæte
ris Christi ministerijs oblatā. Hęc verò
fides, quanq; in apprehendenda salute
oculos suos penitus auertat à propria
sua dignitate & indignitate, figatq; eos
in gratuita penitus Dei clementia, &
Christi merito, tamen suapte natura si
ne peccatorum pœnitentia, atq; incho
ata iu-

ata iustitia esse non potest. Sed cùm legi Dei hęc iustitia nunquam satisfaciat vult Deus & gloriæ suæ & salutis nostræ causa, vt suam gratuitam benevolentiam, peccatorumq; omniū ita simpliciter absq; illa conditione per sacra ministeria excipiamus & amplectamur. Atq; hinc est, vt Dīs & cùm ligandi ad pœnitentiam agendam, & soluendi eo vinculo potestatē defert, dixerit: Quęcunque ligaueritis super terrā, erunt ligata in cælis &c. non quibus ligationē vel absolutionem denunciaueritis.

Præterea discere ex hac loquēdi forma, qua usus est Dīs, & hoc debemus quod Deus à ministris suis postulat, ne cuiquam adulto salutem suā per sacra ministeria addicāt, de cuius fide & pœnitentia nō debeant secundū verbum ipsius, & veræ charitatis, quæ nec stulta nec temporaria est: nec quicquā prius, q; gloriam Dei, deinde Ecclesiæ, ac omnium electorum Dei, salutem spestat & quærat, bene sperare. Affert denique mirificam afflictis conscientijs consolationem cùm remissio peccato-

rum, salusq; æterna, non tam annuncia-
tur, sed etiam exhibetur, vt si oecono-
mus inducat & deleat debitum, aut red-
dat chirographum debiti, debitorē ma-
gis recreat, quām si dicat ei tantūm do-
mīnum debitum remisisse: vt etiā am-
plius securum reddit de gratia facta si-
bi principis, si minister principis eum
educat ē carcere manū sua, quām si ei
id tantūm annunciet. Notetur hīc etiā
consonantia promissionum. Certū est
deum præstare se nemini Deū, nisi qui
id vera fide agnoscat, tamen voluit sim-
pliciter prædicari populo: Ego sum de-
us tuus. Conditiones fidei & poeniten-
tiæ alibi plenis verbis requirit.

Alter locus de vi & efficacia sacri mi-
nisterij in commnni, est in cantico Za-
chariae, Luc.2. vbi cecinit de filio suo Io-
anne, primo Euangeliū administrō ex
Spiritū sancto, Praibis faciem Domi-
ni, vt pares viam eius, ad dandam scien-
tiam salutis. Et quam? In remissione
peccatorum. Fidem itaque dant suo
modo ministri, quod & Paulus affir-
mat ad Corinthios: Quis ergo Paulus?

Quis

Quis Apollo: quam d'ixaorot, per quos
credidistis: Quartò, expendamus &
verba Domini ad Paulum, quæ Paulus
ipse commemorauit Act. 26. In hoc ap-
parui tibi, ut te mihi ministrum vendi-
carem & constituerem, atque testem
eorum, quæ vidisti, & quæ apparent ti-
bi postea patefaciam, feligens & exi-
mens te ex populo Hebraeo, & Gentí-
bus, ad quas te mitto, ut aperias eorum
oculos, & conuertas à tenebris ad lucē
& ex potestate Satanae ad deum, ut ac-
cipiant remissionem peccatorum, &
sortem inter sanctificatos in me. Quin-
tò, consideremus quæ de sacro ministe-
rio scripsit Apost. 3. & 4. in 1. ad Cor. in
cap. 3. Quis est Paulus: quis Apollo: ni-
si ministri, per q̄s credidistis, & ut cuiq; dñs dedit: Ego plātaui, Apollo rigauit
sed dñs dedit incrementū. Itaq; neque
qui plātat est aliquid, neq; qui rigat, sed
qui dat incrementū. Itaq;, neq; qui plan-
tat est aliquid, neq; qui rigat, sed qui dat
incrementū. Ceterū is qui plantat, & is
qui rigat, vnuſ ſunt: vnuſ quiſq; tamen
ſuam mercedem accipiet iuxta ſuam la-
borem: etenim Dei ſumus cooperari:

dei agricolatio, dei ædificatio estis. iuxta gratiam Dei, quæ data est mihi, ut sapiens architectus fundamentū posui: alius autē super illud ædificat. Porrò quisque videat quomodo superstruat. Nā fundamentū aliud nemo potest ponere præter hoc quod positū est, quod est Iesu Christus. Quod si quis superstruat super fundamentū hoc, aurū, argentum, lapides preciosos, ligna, fœnum stipulam, cuiuscq; opus manifestum fiet Et in eadem epist. cap. 4. Sic agnoscat nos homo ut ministros Christi & dispētatores mysteriorū Dei &c. Et 2. Cor. 3. Epistola nostra estis vos, inscripta in cordib; vestris, quæ intelligitur & legitur ab omnibus hominibus, dum declaratis, quod estis epistola Christi, subministrata a nobis.

Hæc sufficient omnib; pījs ad cognoscendam vim & efficaciam sacrōrum ministeriorum in genere. Nam ex his animi sanctorum docti ac moniti, ipsi lectio Scripturarū obseruabunt per se quæ vbiq; in illis occurrūt huius doctrinæ testimonia. Nunc descendamus ad expli-

SACRI MINISTERI I 145
explicandā vim ministeriorū singula-
tū, verbi, sacramentorū, & disciplinæ.

De doctrina, hoc est, Euāgeliū, & sanctarū adhor-
tationum ex uerbis Dei, uī, & efficacia.

Lvcæ i. testatur ita Zacharias de Io-
anne, Et multos filiorū Israel cōuer-
tet ad Dominum Deum suum &c.

Luc.10. Qui vos audit, me audit, &
quivos spernit, me spernit: qui autē me
spernit, spernit eum qui misit me. Iam,
qui ministrum audit, Christū audit, &
qui Christū audit, vitā æternā percipit.

Rom.1. Nō pudet me Euāgeliū: est
enim potentia dei ad salutē omniū cre-
denti. Euāgeliū est instrumentū, quo
Deus suam virtutem & potentiam e-
xerit ad seruandos homines.

Rom.1. Desidero videre vos, ἵνα τὴν.
πρᾶσδω χάριτο μακρὰν μηδὲ πενιχρόν. Donum
spirituale, id est cōfirmatio fidei, donū
singulare est, soliusq; dei. Sed deus col-
lationē istam tribuit ministro i. Cor. 14.
Qui prophetat, hominib. loquitur ædi-
ficationem, & exhortationem, & cōfo-
lationem.

Galat. 2. Qui efficax fuit in Petro ad Apostolatum circuncisionis, efficax fuit & in me erga Gentes. Coloss. 1. Quod Euangelion peruenit ad vos, quemadmodum in totum mundum, & est παράφορόν μου. Fructus ille est regenerationis & salutis.

1. Thess. 2. Propterea & nos gratias agimus Deo in desinenter, quod cum audiissetis a nobis prædicatione verbi Dei, suscepistis non sermonem hominum, sed quemadmodum vere erat sermonem Dei, qui & efficax fuit, εντελεχείς γνώσης in vobis.

De Vi & efficacia Baptismatis Christi.

Videamus primum quid Spiritus sanctus Baptismo tribuat, administrato per primum eius administrum Ioannem. De eo legimus Marc. 1. & Luc. 3. missum Ioannem a Deo, mandatumque Dei accepisse, ut prædicaret, tum etiam exhiberet baptisma poenitentie in remissionem peccatorum. Vnde etiam peccata sua homines suscipiendo baptismata confitebantur, Matth. 3. & prædicabat eis Ioannes Christum, qui tollit peccatum mun-

SACRI MINISTERII. 147
mundi, & dat vitam æternam omni cre-
denti in ipsum Ioan. i. & 3. & Act. 19.

Nec quenquam mouere debet, D.
Ioānem id posuisse discriminis inter se
& Christū, quod ipse baptizaret aqua,
ille autem baptizatus esset spiritu &
igni. Eo enim dicto voluit Ioānes ostē-
dere quantum interesset, non inter esse
etū baptismatis, quod ipse administra-
bat, & quod nunc in Ecclesijs admini-
stratur, aut docere suum baptismata non
fuisse Christi, de cuius plenitudine ac-
ceperat, ut populum pararet deo perse-
ctum, sicut verbo, ita & sacramēto, qđ
verbum est visibile: sed docere voluit
discrimen inter signum aquæ, quo ipse
baptizando vtebat, & vim illam mirificam
Spiritus sancti, quam dñs iuxta suam
promissionem Act. 1. effudit in di-
scipulos suos in die Pentecostes, sym-
bolis usus flatus vehementis, & ignis,
apparentibus scilicet linguis disperti-
tis, quasi igneis.

Nam legimus Act. 1. Dominū man-
dasse suis, ne discederēt à Ierosolymis,
sed expectarent promissionem patris,

quam audiuistis, inquit, à me: Nam Io-
annes quidem baptizauit aqua, vos ve-
rò baptizabimini Spíritu sancto, non
post multos hos dies. Cæterū, quia Ioā-
nes baptizauit baptismate pœnitentię
in remissionē peccatorum, iubens cre-
dere in aduenientem post se Christum
baptizauit certè sicut in Christū dñm
ita in Patrem & Spiritum sanctum: nā
peccatorum nec vera & salutaris pœni-
tentia, nec remissio percipi à quoq; ho-
minum potest, qui nō sit donatus Spí-
ritu sancto, spiritu fidei. Cumq; iram in-
stantem Dei effugerūt, qui peccata sua
vera pœnitētia confessi, baptismata à Io-
anne accepissent (quod satis intelligi-
tur ex illo Ioannis dicto ad Phariseos
& Sadduceos: Quis ostendit vobis fu-
gere à ventura ira;) necesse est Spíritū
sanctum receperisse hoc baptismate, spí-
ritum salutaris pœnitentiæ & fidei in
Christum, de peccatorum remissione,
quicunq; illud baptismata ita, ut à Ioanne
prædicabatur & exhibebatur, percipi-
ebant. Aliud autem est, percipere Spi-
ritum sanctum, aliud eo baptizari, id est
quasi

quasi perfundi, & eo, ceu in aqua immergi. Metaphoricōs em̄ Ioan. & dñs vīs sunt verbo Baptizari, cū locuti sunt de Baptismo S. sancti, & ignis, sicut etiā cūmde baptismo supplicij loquitur Luc. 12. Oportet baptizari me baptis-
mate, & q̄ cōstringor, donec perficiāt
& Matth. 20. ad filios Zebedæi, Po-
testis baptizari baptismate, quo ego
baptizor? Vtraq̄ verò metaphora, abū
dantia significatur illa S. sancti, hac affli-
ctionū, ærumnarū. Hinc liquet & illud
Eph. illos 12 viros, qui nesciebant, num
s. sanctus esset, quos baptizauit Paulus
non fuisse baptizatos baptismate Ioan-
nis, id est quod Ioan. administravit: sed
vt de se ipsi testati sunt in baptisma Ioā-
nis. Ioannes enim à se baptizatis omni-
bus prædicauit, Christū baptizaturum
S. sancto, atq; in hūc hortabatur vt cre-
derent, atq; ab eo S. sanctū perciperent
Quocirca ignorare S. sanctū hi Ephe-
sij nō potuissent tincti baptismate, qđ
verè Ioannis dici potuisset, id quod &
Apostoli verba ad hos viros satis indi-
cāt: Ioānes quidē baptizauit baptisma

te pœnitentia populo dicens, ut in venientem post se crederent, hoc est in Christū. His enim verbis docere voluit, eos non Ioannis baptisma percepisse, qui Ioannis de Christo prædicationem, & promissionem nondum nouerant.

Sed reuertamur ad propositum, ad ostendendum quæ vis sit, & evigide baptismatis. Ex iam dictis liquet, effectum baptismatis esse remissionem peccatorum. Si iam expendamus verba seruatoris de baptisme Ioannis 3. in his videtur debimus esse baptismō tributum a domino ipso, effectum, regenerationem. nam ita dixit: Nisi quis fuerit ex aqua & spiritu renatus, non poterit ingredi in regnum Dei. Nec enim audiendos putato eos, qui h̄ic per aquam, nō aquā, sed Spiritum sanctum involunt intelligi: quia sive rō dominus voluerit Spiritum sanctum bis ponere. In Act. verò cap. 22. ubi Apost. Paulus recitat verba Ananiæ, in uitantis se ad suscipiendum baptisma, ea refert Ananiæ verba: Et nunc quid cunctarisi? Surge, baptizare & absuere peccatis tuis, inuocās nomen domini

mini. Ex his itaq; verbis tribuitur bapti-
simo effectus remissionis, vel ablutio
peccatorum. Ad Rom. 6. Quid ergo
dicemus? Manebimus in peccato, ut
gratia abundet? Absit. Qui mortui su-
mus peccato, quomodo posthac viue-
mus in eodē? An ignoratis, quod qui-
cunque sumus baptizati in Christū Ie-
sum, in mortem eius baptizati sumus?
sepulti igitur sumus vna cū ipso per ba-
ptismum in mortem: ut quemadmodū
excitatus est Christus ex mortuis per
gloriam patris, ita & nos in nouitate vi-
tæ ambulemus &c. Hic infertur ex ba-
ptismate mors & sepultura peccati, &
vita dei, spesq; resurrectionis. Nam cū
vult Apost. probare: nos qui Christi su-
mus, manere in peccato non posse: af-
fert nos peccato mortuos esse, idq; eo
confirmat, quod sumus baptizati in mor-
te Christi, & cum eo sepulti, atq; ea lege
ut & in vitæ nouitate ambulemus, &
Christo simus insiti, etiam ad beatā re-
surrectionem. Tribuuntur itaque hoc
loco baptismati per Sp̄ritū sanctū,
mors & sepultura peccati, vite nouitas

152 DE VI ET VSV
certitudo futuræ in beatam vitam re-
surrectionis.

In priore ad Corinthios capite 12.
legimus de Baptismate hoc elogium:
In vno enim spiritu baptizati nos om-
nes sumus in vnū corpus, siue Iudæi, si-
ue Græci, siue serui, siue liberi. Ex hoc
ergo loco tribuitur Baptismo incorpo-
ratio cum sanctis omnibus, & per eun-
dem spiritum.

Ad Gal. 3. pronunciauit Spiritus san-
ctus de Baptismate hæc verba: Quot-
quot baptizati estis in Christum, Chri-
stū induistis. Non est Iudeus, nec Græ-
cus, nō est seruus, neq; liber, nō est mas
& fœmina: omnes enim vos vnū estis
in Christo Iesu. Quibus verbis, spiritus
rursus Christi communicationem, qua
& cum Christo & cum sanctis cæteris
vnū sumus, baptismati attribuit, in qua
communione, quoniam & nostro pro-
ficiendum studio est, hortatur nos spi-
ritus sanctus ad Rom. 13. vt dominum
Iesum induamus, hoc est, viuere in eo
studeamus in dies perfectius.
Obseruandum verò his duob. locis, q;
secutè

secure Apost. commemoratos effectus
omniū baptismati attribuat. Ad Corin-
thios enim scripsit: Omnes nos vno spi-
ritu in vnū corpus baptizati sumus. Ad
Galatas: Quotquot in Christum bapti-
zati estis, Christum induistis. Verendū
enim fuisset & inter Corinthios, & in-
ter Galatas, qui nec spiritum, nec com-
munionē Christi, hoc est, incorporatio-
nem & inductionem percepint. Apo-
stolus autē, vt neminē in Christo fratrē
agnoscere debuit, nisi Christo verē cre-
dentes, ita tantū credentibus, qui sacra
mentorū mysteria verē percepérāt, scri-
bebat, vt i nec alijs quę scribebat, potue-
runt rectē percipere.

Ad Ephe. 5. legimus hęc de Baptisma
te: Viri, inquit Apostol. diligite vxores
vestras, quemadmodum & Christus di-
lexit Ecclesiam, & semetipsum tradidit
pro ea, vt eam sanctificaret, purgatione
ei collata. Lauacrum aquae, in verbo καθά-
ριστος, inquit, τῷ λεπών θόλῳ οὐ γίγνεται.
Quomodo verò potuisset Spiritus san-
ctus id clarius dicere, Baptisma verbo
& mandato Christi administratum, in-

strumentū ipsi esse ad purgandū peccata
tis electos suos: nō quo ipse per se opus
haberet, sed quod ēterna sua sapientia
indicauit ac effecit utile nobis?

Idem affirmat de Baptismate Spiritus
sancti, & ad Tit. cap. 3. Apparuit chari-
tas seruatoris nostri dei, nō ex operib.
iustitiae, quę fecimus nos, sed secundū
misericordiam suā seruauit nos, per la-
uacrū regenerationis, & renouationis
Spiritus sancti, &c. En seruauit nos, in-
quit, διὰ λούσεων, per lauacrum, & vocat la-
uacrum regenerationis & renouationis
Spiritus sancti. Ergo salus nobis, quę
regeneratione nostri constat, & reno-
uatione ea, quā Spiritus sanctus in no-
bis effecit, atq; ideo & Spiritus sanctus
ipse, ipsaq; nostri regenerationis & reno-
uationis nobis per Baptisma administratur.
Ad hęc tanta igitur dei prēstāda nobis
beneficia, vti dominus dignatur instru-
mēto, Baptismate. Id ipsum pleniorib.
ad huc verbis prædicauit de Baptisma-
te Spiritus sancti, per D. Petrum, cap. 3.
In qua arca, paucæ, hoc est, octo animæ
seruatæ sunt per aquam, quæ & nos ser-
uat,

erat, prefiguratum scilicet Baptisma, non sordium corporis depositio, sed interrogatio bone conscientie in deum per resurrectionem Iesu Christi.

Baptisma vocat *av̄l̄zv̄w̄p̄* aquae, quia seruatus est Noah cum suis per arcā, magis sacramētum miraculi, quā instrumētum naturale, in tali maximē diluvio, quo cuncta mundi interierunt: quia ut aqua illa, perdens reliqua mundi, quasi in morte, & per mortem seruavit miraculo diuinę benevolētię Noah cum suis, ita baptisma inferens morti Christi, seruat à morte eterna per mortem veteris Adæ & peccati. Recte autem subiecit Apostolus: Non depositio sordium in carne, sed interrogatio bone conscientie per resurrectionem Iesu Christi. Id enim quod pr̄cipuum est in Baptisma te, foedus salutis, quod hoc sacramento īcitur, exprimitur hac synechdoche, dum īterrogationem ponit pro toto sacramento, in quo baptizandi in mortem & resurrectionem domini, de sua fide īterrogantur, & respondent: quod si bona conscientia faciunt, salutem ba-

ptismate accipiunt . Nec enim seruat baptisma adultos, nisi credentes . salus quidem baptismate offertur omnibus: recipiunt autem illam adulti nōnisi per fidem, infantes per arcānā Sp̄iritus sancti operationem , qua ad vitam æternam sanctificantur . Ex his iam omnibus locis clare perspicimus , baptisma commendari nobis , vt instrumentum diuinę misericordiæ, quo Deus nō sua, sed nostra causa dignattir vt̄i, vt quo Electis suis, quibus ipse hæc sua destinata dona conferat, v̄sus suorum ad id ministerio: per quod eis præscripsit peccatorum salutarem poenitentiam, certāq; ablutionem & remissionē mortem, sepulturam, purgationem , spem certam resurrectionis, in Christum incorporationem, eiusq; inductionem, id est saluificam communionem, regenerationē, invocationemq; sp̄iritus, omnemq; salutem.

Nec minus efficax est horum omnium donorum dei instrumentum, baptisma Electis Dei, quos eo statuit sibi Dominus regnere, quam est ullum remedium

um quantūuis efficax ex natura ad conferendam sanitatem corpori, ad suscipiendum hunc effectum maximē parato & accommodato. Ex Dei enim verbo pendet effectus vtriusque rei. Imò multo certius percipiunt Electi Dei enumerata Dei beneficia per Baptisma, quām corpora humana sanitatem suam per illa, quæ vocantur remedialia naturalia.

DE VI ET EFFICACIA

Cœnæ dominicæ.

Quo dilucidius hoc mysteriū explicemus, & ex verbo dei patefaciamus, quid dñs nobis in sacra sua cœna offerat, & exhibeat, arbitrator opere preciū me facturū, si ante omnia cōmemorē, quot sint hominū genera, qui circa hoc summū Dei beneficium impingunt, ac quæ cuīq; causa impingendi: cognitis enim morbis, & causis morborū, remedia opportuna facilis & cognoscuntur, & adhibentur, & admittuntur. Certum autē est, alios impingere circa rem ipsam huius sacramenti, alios verò circa verba, quibus & com-

mendatur nobis in Scripturis, & conuenit illud nunc praedicari, commendaricq; à nobis. Inter eos verò, qui de re ipsa huius sacramenti, impiè sentiunt, est primum genus eorum, qui opinantur, vel simulant se opinari, quorū hodie ingēs turba est, Christum dominū adesse sub speciebus (ut loquuntur) panis, & vini, substantia panis & vini, vel in corpus & sanguinem Christi mutata, id est (ut ipsi dicunt) transubstantiata, vel miraculo subducta, adesse, & presentē manere, quādiu species illæ, id est, panis & vini permanent quantitas & qualitas: atq; adesse, ut in his specieb. debeat colli ac adorari: ac contra cunctas, que hominibus siue incident, siue metuuntur, calamitates afferri, & circumferri, ut contra cæli intemperiem, vim aquarum, incendiorum, hostium: deniq; quotidie in innumeris Missis patri immolari, pro viuis & defunctis, pro malorum omnium depulsione, bonorumq; omnium conciliatione, in hac & futura vita. In hac verò opinione & superstitione aliqui reuera sunt, alij esse simulant; eoru-
que

que qui impijs persuasionib. fascinati
in hac haerent opinione revera, alij er-
rant corde simplici, alioqui timore dei
non vacui: alij autem, quorum hodie (post-
quam lux doctrinę Christianę effusit)
est longe maximus numerus, summis
quidem furoribus dimicant, ferro eti, ig-
ni, ac quibusque crudelissimis supplicijs
pro Christi in hoc sacramento, præsen-
tia, & cultu, qui tamen ita sceleribus &
flagitijs suis, hunc ipsum filium dei cal-
cant pedibus, sanguinemque eius ducunt
prophanum, ut se ipsi manifestos faciat
non credere Christum Dominum filium
Illum Dei, quem nobis prædicant Eu-
gelistæ, & scripta Apostolica, vspiam
esse, nedum esse, regnareque in cælis, de-
um & seruatorem nostrum, sed fingere
sibi alienum, sicut deum, ita & & Dei fi-
lium: eiusmodi scilicet & deum & Chri-
stum, qui externis, & ab hominibus ex-
cogitatis cultibus placari velit, ut genu
flexionibus, oculoruim & manuū subla-
tionibus: à fabrefactis domicilijs, argē-
teis atque aureis monstrantibus, calicib. pat-
nis, lineo, preciosis pyxidib. paruis &

magnis tintinnabulis, fistulis, cytharis,
& omni genere musicorum instrumen-
torum, sertis, floribus, ornatis vesti-
bus, ac tapetibus, statuis, & nugis om-
nibus, quas hec caro miratur. Hisce por-
tentis confidunt infelicissime dementa-
ti homines, posse ita sibi placari filium
dei, & totū cœlum, ut quantumvis im-
pie, iniuste, nequiter viuant, tamē datu-
rus ille sit eis vitam longeuanam, opes, &
honores, potentiam: quo diu multūç
valeant præstare se in ipsum contume-
liosos, & in proximos iniuriosos. Nam
inter hos, quot reperiuntur manifesti,
periurij, cōfessarum fraudum in proxi-
mos, odij fraterni, inuidiæ, stuprorum,
adulteriorū, crudelis neglectus fratrū
suorum. Christus autem dominus non
nouit eos, qui audiunt eius sermonē &
non faciunt: quiç dicunt se nosse deū,
præcepta autem eius non seruant, men-
daces sunt, & veritas in illis non est: Nā
non faciens iustitiam, & non diligens
fratrem, non ex Deo, sed ex Diabolo
est. Omnino itaq̄ hi ignorant, nec cre-
dunt esse filium Dei, & nostrum ser-
uatorem

uatorem dominum Iesum Christum,
in cælis, aut vspiam esse. Quamobrem
cum ferro etiam, non verbis tantum &
igni vindicant & propugnat suum cō-
mentitium, non verum filium dei in pa-
ne, inçp Missa sua, tanquam magnificū
ei exhibent cultū, quod ad externam il-
lam pompam attinet: aut scientes illu-
dunt deo, & hominibus, simulantes, se
deum illum & Christū factitium suum
tanti facere, & colere, cùm inane no-
men & cōmentum statuant, quicquid
de Christo & deo in diuiniis Scripturis
quidem reuelato dicitur, & prædica-
tur, aut pro innata hominibus supersti-
tione, ex qua cūcti falsi cultus deorum
sam inde ab initio orbis emanarunt in
omnes gentes. Volunt enim habere,
& colere deum, non cui ipsi seruiant,
vivantqz, sed qui ipsorum ministrum,
deumqz se præstet, impijs cupiditatib.
hoc est virtute ipsis diuina suppeditet,
quibus se, & deo vero & hominibus in-
festiores atqz nocentiores exhibeant
cacodæmonas. Eundem falso per tot
secula excogitatum, ac frustra quæsitū

deum & Christum non verum, qui in diuinis scripturis se nobis patefecit, quæ
rant & colant necesse est: aut colere se
ventris, ambitionisq; causa simulent at
que mentiatur omnes in sacrificuli, qui
pro Christi in sacramento suo, ac Missa,
& praesentia, & cultu decertant: cum ta-
men ne minimum quidem veri Christi
et seruatoris nostri præceptum curare
se, ipsi tota vita sua demonstrent. Qui
dogmata regni Christi, nec norunt ipsi,
nendum student tradere plebibus suis,
vitam degunt fcedam & alienam ab o-
mni honestate: interim si multorum sa-
cerdotiorum queant prouentus, per sa-
cilegia, & manifestatam simoniam in-
uadere, nihil faciunt ad summam diligen-
tiam reliqui. His hominibus, si tamen
homines dicendi sunt, quoniam se in eo-
rum ipsi intruserunt numerū, quos do-
minus vocat canes & porcos, nihil est
de sancto, & margaritis domini proij-
ciendum, aut spargendum. Amant, quib;
ad luxū & pompam abutantur spolia
ecclesiarum. Placet illis ociosa illa, mol-
lis, ac licentiosa, et exlex vita, quam sibi
ista

ista maximè impostura parauerūt, qua
persuaserunt hominibus, sibi esse potē
statem, non modò dei omnia saluifica
nobis opera pro suo arbitratu admini-
strandī, verū etiam deū, & seruatorem
nostrū præsentem & opitulatorē con-
tra omnia mala, & largitorē omnium
bonorum hominibus statuere & exhibe-
bere, sua magica panis, viniq; transub-
stantiatione. Postq; enim eo homines
fascinarunt, facile se cūctis honestis &
Reipub. utilibus operib. & negocijs,
ac iudicijs exemerunt: & se deos quos-
dam reliquorū hominū constituerunt.

Cūm itaq; hi se verē de hoc sacramē-
to doctrinæ obijciunt, suisq; eā sophi-
smatis oppugnant, nullum sane verbū
cum eis de tantis Christi mysterijs est
cōmunicandum, quo ad ipsos quidem
attinet. Quia cūm reperiantur & ex-
verē timentibus deum, quos illi tenent
adhuc suis commentis implicatos, pro-
pter hos ad veritatis cognitionem ad-
ducendos, ac ita Christo domino lucri
faciendos, necesse est nonnunq; confli-
ctari cum illis, quanquam canibus &

porcis: sicut dominum ipsum legimus
conflictatum esse toties, cū obstinatis
in impietate Phariseis & Sadducæis.

Porrò quo cunctis, vel circa hæc, vel
circa alia Christi mysteria homines sa-
nabiles essent: vna hæc ab errore illos
ad sanam doctrinam reuocandi via &
ratio patet, & est idonea, docere eos,
verbis domini nostri Iesu Christi, & iur-
etis diuinis Scripturis indubitatem ad
hibere fidem, nec quicquam dubitare,
dominum ipsum & Spiritum sanctum
(si puro & credente corde inuocetur)
per easdem Scripturas & verba sua pie
expensa, cum legendō, tum à fratribus
audiendo abunde eis cuncta salutis my-
steria explicaturum.

His alijs contrariam, sed æquè impiā
sequuntur de coenæ dominicæ myste-
rio cōmentationem, hiç tantundem
habent, & adorant veri Christi, quan-
tum superiores. Permittunt enim sibi
quaeruis dei verba, pro suarum mentiū
existimatione, deprauare, fingereç si-
bi Christum & Christi sacramenta, pro
ut fert ipsorum arrogantia, & effrænes
cupidita

cupiditates. Isti nihil omnino Christi,
aut operū Christi in sacra domini cœ-
na agnoscunt, sed habent eam pro ce-
remonia, qua homines (cū ipsis visum
sit) etiam in quolibet vulgari coniuio
Christi seruatoris scilicet longē absen-
tis memores sint, ac se velle de eius ha-
beri grege profiteantur. Vixit autem
in eo præceptorum dei contemptu, eō
que feruntur mundi studio, in ea hærēt
vitæ ambitione & nequitia, ut haud
plus credant, Christum dominum esse
& regnare in cælis, quanquam de hoc
mirifice triumphant, ne quis Christum
extra cælum quærat, quam superiores,
qui eum pro pane & vino sub harū re-
rum accidentijs, se adorare, vel simu-
lant, vel configunt. Aperte enim ipsi
filium dei conculcant pedibus & san-
guinem eius prophanum ducūt, vt to-
ta eorum vita euincit. Hī sunt qui iugū
papæ non abiecerunt, quod Christi iu-
gum vel nossent, vel vellent in se susci-
pere: sed ideo tantum, quia ad aliquam
tamen videbantur sub illo iugo, reli-
gionē, deicę disciplinam ligari. est his

intolerabile, quod vel principum, & reipub. iugo, & legib. cogunt se aliquo modo submittere: tam abest, ut Christi iugo ac disciplinæ ceruicem suam submitterent: eaq[ue] propter, quicquid vlo modo, regnum, potestate, & disciplinam Christi resipit, id criminantur per tinere ad Romani antichristi tyrannidem reuocandam, potentiamq[ue] sacerdotum: omnem proinde usum sacramentorum pro nihilo ducunt: conciones ægre ferunt, quanuis lenes, acres insimulant seditionis conatus. In summa religione omnē vellent abolitā, quo p[er] sua licentius libidine grassari valerent.

Quos ipsos ob hanc eoru[m] caninā & porcinā impietatē meritō longū valeare sinemus, cū non cōmittit nos cū illis necessitas, Christi doctrinā contra eos tueri ac defendere: ppter & eripiēdos ex illorū perditione, si qui detineri in ea sanabiles homines deprehendātur, & infirmi sculos in partib. veritatis cōfirmandos. Reperias enim inter hos, quanq[ue] non multos, aliquos tamen, qui cū ceteroqui haud omnino alieni sint
à deo,

à deo, ista tamen sacramentorū Christi prophanatione et euacuatione teneantur fascinati, ut sacram cœnam habeat tantū pro memorabili, absentis omnino Christi: & nota quadam ac symbolo Christianæ societatis, eoꝝ quasi superuacaneo: vt si in anno semel, bis autem celebretur, abunde satis sit.

His itaq; duobus contrarijs generibus hominū reperiunt̄ ferè omnes, qui reuera circa hæc cœnæ dominicæ mysteria impingunt, verboꝝ dei palā aduersantur. Causæ verò impingendi vtrisq; in aliquib. quidē, tametsi perpaucis, deprehenduntur esse, simplex hallucinatio, et minimē affectata sophismatis impiorū hominū implicatio: multò autē maiorē partē, impellit in hæc impietas præcipitia, q; vna pars nullis vult teneri religionib. altera religionibus eiusmodi, quæ nō homines placitis dei, sed deū cupiditatibus addicat hominum.

Permulta autē in vtroq; impietatis genere turba est, quæ cura horum misteriorum simulant magis, quam vlla reuera tangatur. Huiusmodi ita-

que sunt qui re ipsa de cœnæ domini-
cæ mysterijs, aliena à verbo dei sectan-
tur, & deprehendunt, & his, quas ex-
posui causas, in hoc certamine versan-
tur.

Iam videamus etiam, qui non de re
ipsa mysteriorum, sed de verbis mo-
dò, & quibus debeant prædicari à no-
bis, inter se variant & pugnant, & qui-
bus maximè de causis in hac detinean-
tur varietate & pugna. Horum ergo a-
lij, defixis animis, in illos quos superio-
re loco commemorauí, qui indulgen-
tes rationi carnis suæ, quam & ipsi (li-
cet vocent domini cœnam), vacuam
prorsus domino esse, contendunt: ita
student horū occurrere errori, & Chri-
sti domini de sacra cœna sua verba ef-
ferre, atq; vrgere: & ipsi in prædican-
do de hoc mysterio eiusmodi ut lo-
quendi grandibus formis, vt alijs non
paucis hominibus, nec indoctis, aut
malis quoq; videantur, Christum ipsi
pani & vino cœnæ vel includere, vel
affigere, ratione aliqua huius mundi,
adeoq; detrahere nonnihil & veritati
huma-

humanæ naturæ in Christo & gloriæ eius cælesti, & officio summi sacerdotij, suos per se solum seruandi. Quæ vitia cum alijs se in horum sermonibus videare autumant: ita eorum defugiunt, & enarrandi verba domini, & spiritus sancti de hoc sacramento, rationem, & quibus in commendando hoc sacramento, ut solent, figuræ, adeoque & in contraria deflectunt, cum interpretando domini & spiritus sancti verba de cœna domini, tū suis verbis eiusdem cœnæ mysteria prædicando, ut illis, quos proximè commemorauit, videantur, ut faciunt, quos secundo loco commemorauit, visa rationis sua verbo dei anteponere, non velle verum de his mysterijs petere ex verbis domini sensum sed quem ipsi singat, inferre verbo dei, Christumque dominum sic includere cælo, & à sacra cœna facere absentem: ut non tantum dominum ipsum, sed etiam omnia eius beneficia, & à cœna, & à fidelibus suis omnino secludant, adeoque & ipsi sacramentum euacuent, indeque & communionem, & discipli-

plinam Christi dissoluant. Hi quidem mihi, qui multis tamen annis in cōponenda hac controuersia laborauī, & vtriusq; partis prēcipuos viros sāpe & diligenter audiui, quāe sentirent, fideliter explicantes, videntur re ipsa omnino consentire. Nec enim hī, quos quanto loco numeraui, volunt tantūm panē & vinum absentis omnino Christi symbola, percipiēt in sacra domini cœna, verū & Christum ipsum atq; eius beneficia: nec iij, quos tertio loco proposui, Christum vlla seculi huius ratione, vel includunt, vel affigunt symbolis, mundi huius elementis: verbis autem quib. vtrincq; vel dicta domini, & Spiritus sanctus de hoc sacro explicant, vel ipsi hoc mysteriū prædicant, adeò certe desident, ut pleriq; horum sibijs plisis non videantur verbis tantūm, verū etiam sententijs dispare.

Huius ergo dissensionis causas, cùm sāpe multumq; quæsierim, alias inuenire non potui, quam has: Primam meritam iram dei aduersus nostram ingratitudinem, quī regnum filij eius, non prout

prout illud nobis reuelauit, & offert, recipimus: Secundam, mysterium probationis, quo dominus semper solitus est in ecclesijs suis per obortas hærefes atque dissidia, manifestos facere probatos suos, infirmiores suę admonere imbecillitatis, & excitare in eis acriorem salutis suę sollicitudinem: reprobis verò se, & doctrinam suam, quam repudiant, petram adhibere scandali, & lapidem offensionis: Tertiam, Neglectū sanctæ in Christo communionis.

Primū n. in confessō est omnib. qui his de reb. possunt iudicare, multis retro seculis, deū nulli gēti salutis nostræ dogmata, cunctaçp regni mysteria eosq; patefecisse, totamçp scripturā suā tam luculenter exposuisse, atq; his nostris tēporibus, nobis aquilonaribus populis. At, quæ vspiam extat ecclesia quæ possit de se affirmare, disciplinam se quoq; omnem domini recepisse, lucemq; doctrinæ, & oris confessionem vīte reformatione (vt par erat) re exornasse: Qui itaque nos tantis dei beneficij, quibus nos cumulauit, gratos

prēstare, nimis segniter studuimus. Indigni ipsi nos fecimus, quib. dominus ampliora beneficia couferret, iuxta dictum suū: Omni habenti dabitur, hoc est, acceptis donis recte videnti. Nō habenti, hoc est, dona dei non dignè excipienti, vt usurpanti, auferetur & illud quod habere videtur, verius, quam habet. Quocq; magis contamur nos iugo Christi optimo totos subdere, ac spiritui ipsius, vt filij dei, agendos in omni vita promittimus, eo in nos Satanæ, spiritui erroris & dissensionis, plus ad offundendum nobis variarum hallucinationū nebulas & dissidendi occasiones, iusto dei iudicio indulget. Deinde visum est Dño arcano suo, sed non minus iusto dei consilio fideles suos vt cæteris temptationibus, ita & hac per hæreses, & dissensiones explorare, qua probos suos, vt aurū igni facit explendescere: debiles in fide, nominis verbique sui, suæ admonet infirmitatis, & reprobis in grege suo hypocritis, quam querunt, & merentur, occasionem prebet offensionis, Positus est enim dominus

nus uerè timentibus se, in sanctuariū: cōtemptoribus autem suis, in lapidem offensionis, in petrā impactionis, duabus domibus Israēl, in laqueum & tendiculam habitantibus Ierusalem Ies. 8. Positus est in ruinam, & resurrectionē multorum in Israēl. Venit iudicium in hunc mundum, vt non videntes, videant, & videntes cæci fiant. Ioan. 9. Hinc & tempore Apostolorum, martyrum, & sanctorū patrum, præter portentosissimas hæreses, grauissima etiā inter bonos certamina de Christi religione extiterunt.

Perpendantur quæ de peracri illa, de ceremonijs, controuersia leguntur Actorum 15. & Gal. 2. Quæ item de pseu do apostolis 2. Cor. 10. & 11. Philip. 3. 1. Timoth. 1. & 4. & Tit. 1. & 3. Agnoscamus etiam, quanta fuerit illa vis Satane quam exercuit postea importunissime per tot, tamq; horrendas hæreses, quas exortas mox ab Apostolorum decessu commemorant, Irenæus & Tertullianus. Non parūm sanè tamen etiam per varias inter pios, ac fideles episcopos

atque ecclesias, contentiones', qualis illa fuit de tempore festi Paschalis, qua accensus Victor Romanus episcopus decreuerat cunctis Asiatis ecclesijs, diuersum ritum obseruantibus, quamquam D. Ioannis Evangelistæ traditionem prætenderent Christianam renunciare communionem: cuius intempestivo zelo D. Irenæus sese obiecit, ut legitur apud Eusebium in historia Ecclesiastica libro 5. cap. 23. & tribus sequentibus. Atq; hæc acciderunt anno domini 199. cū quotidie sanguis Christi in martyribus eius fundebatur. Quantū iam furorum excitauerit Satan, data ecclesijs pace à tyrannis, per Ariū, & eos qui hunc secuti sunt, doctrinæ Christi violatores, id verò est horrendum le-
ctu. Non sumus autem nos ijs, qui tum extiterunt, vel doctoribus, vel pleibus Christi meliores, hoc est, deo pro acceptis beneficijs gratiore, cognitis que præceptis eius, præceptis vitae æternæ obsequentiores. Quid igitur mirum, cùm tam remisse oramus patrem cælestem, ne nos inducat in tentatio-
nem;

nem, sed liberet nos à malo tentatore.
Nam omnis vera ad deū precatio, pro
vt ardet ipsa, ad placita dei conforma-
tur, ne aliquid eius furorib. in nos per-
mittatur. Cumq; veteres ecclesias affli-
xit acerbissimé, labefactando religio-
nis nostræ dogmata, de deo, & serua-
tore ipso, de cuius incarnatione, &
ijs, quæ pro nostra salute fecit, & pas-
sus est, affligit nostros, de ijs mini-
sterijs & rationibus, quibus eam quam
nobis parauit salutem, debemus ex-
cipere. Itaque fit, vt & nostro tempo-
re præter Satanæ varios conatus in
reuocando prope omnes veteres por-
tentosissimas hæreses, etiam inter bo-
nos tam grauia, nec paucis admo-
dum maiora existant certamina, &
de ijs rebus, sine quibus, quicquid
nobis filius dei factus est & effecit, per-
cipere non possumus, de Christi filij
dei, & nostri inter nos, & in ipsa bea-
ta communione, de omni parte per
eum salutis administratione, atque ad
nos applicatione,

Tertia causa est harum conflictationum, neglectus communionis in Christo. Ea enim nunquam in Ecclesia fuit rarer & frigidior. Quam enim continentur conueniebant, & una degebatur sancti in prima ecclesia, Lucas satis predicit, Actorum 2. 4.5. Deus est caritas, & Christus vult ecclesiam suam, vesti corpus, sibi & in uicem iunctam esse, & compactam. Spiritus sanctus sua dona, non unius, & alteri omnia, sed singulis, pro ut vult, distribuit, & ad totius corporis utilitatem explicanda. Poscit itaque, ut fideles sua dona studiose convertant, & grati excipiant. Per quoscumque illa offerat, vult sublata omnia illa mundi discrimina. Iudeus, Grecus, Scytha, liber, seruus, ei est perinde.

Dum igitur nos communionē hanc membrorum Christi, & donorum Spiritus sancti communionem male colimus, sed quisque sibi ipsis satis sapere videtur, parcus etiam sua dona Spiritus sanctus impertit: & præualet apud nos mater omnis ignorantis & prauui iudicij, Θλαυτία καὶ Θλαχία: quas pestes

pestes consequitur neglectus & fastidium fratrum, donorumq; Dei, & S. sancti in illis contemptio, ac inde iniuria, unde consequitur multe perniciose suspiciones, calumniæ, apertæ iniuriae &c. His verò Satanæ flatib. & processibus letiferis, depellitur à cordibus hominum aura leuis & salutaris S. sancti qui solus in omnem inducit veritatem quiq; apud eos residere solet, qui sunt afflictio & deiectione spiritu, & tremunt ad sermones eius, Iesa. 66. Quicquid enim nostri in nobis hæreat, id obstat, quominus motus veritatis omnis & salutis a capite Christo in nos sua membra diminet. Hæc qui religiosè exp̄dat, ille meritò deplorabit, & grauiora adhuc malitia inde metuet, quod tam paucis videsimus vere fraterna de rebus religionis cōmunicationem, cordi esse: imò eam æquis animis sustinere. Ita enim sibi fidūt pleriq; & sui esse amat, vt nisi, quasi cogātur ad conferendum cum alijs de religione Christi se non demittant: et si ad aliquam de Christi dogmatis cōmunicationem sint adducti, ita nō cos-

messe & faciles ad audiendū alios, &
 docendum, quos labī putant, leues &
 præbent, vt præstiterit eos ad disputa-
 tionem nō accessisse. At Deus charitas
 est, & φιλάνθρωπος, polcítq; à nobis me-
 ritò, filijs suis, vt simus & nos perfecta
 humanitate, charitate, & misericordia,
 adeoq; mansueti, patiētes malorum &
 commodi, paratiq; ad docendum, vt e-
 rudire, & ad veritatem instituere susti-
 neamus, ac elaboremus, etiam contra-
 dicentes, ingratos & vitiulosos 2. Timo. 2.
 Hæc verò de causis errorum & dissen-
 sionum, circa cùm hæc coenæ Dñicæ
 mysteria ipsa, tum verba, quib. & dicta
 domini de illis, ac Spiritus sancti expli-
 cantur, & nos eadem confiteamur, &
 prædicemus, ideo cōmemorauī, vt cau-
 fas has tantorum malorū cognitas, mo-
 dis omnib. arcere, depellereq; à nobis
 studeamus, nec speremus sinceram cō-
 cordemq; nos de his sacris intelligen-
 tiā atq; confessionem consequi, nisi
 has errorum & dissidiorum causas pro-
 cul à nobis fecerimus. Oremus itaque
 dominum, vt omnes istas errorum &
 dissidio-

dissidiorum circa hæc sacrosancta mysteria causas, procul à nobis faciat, donetq; nobis veram sui & verbi reuerentiam & notitiam per viam in eum fidem, ut nihil de eo, cunctisq; eius operib. & beneficijs credere sustineamus, quod non ipse de se & factis suis testatus sit in diuinis scripturis suis: nec putemus etiā quicq; posse de eius doctrina ritè intelligere, aut verè credere, nisi pīs precibus pro vero & germano omnium verborum Dei intellectu, adiungamus confirmatam voluntatem faciē di voluntatem patris, & seruandi Dñi præcepta omnia, nihilq; his detrahētes quicquam, vt neque religionem nobis expetamus quæ nos relinquat nobis, & cupiditatib. nostris impijs falso pokliceatur patrocinia: sed potius quæ crucifigat eas, & aboleat: Nec queramus esse exleges & absq; iugo & disciplina: Desinamus partiri Euangelica præcepta, vt quædā eorū amplectamur, quædam etiā eorū negligamus: Præstemus nos gratos de acceptis beneficijs, vt benigniss. Deus conferat ampliora. Præ-

terea caueamus omnes Satanæ conatus, & admirabiles artes, quibus nunquia non laborat, eorum distrahere animos quorū munus est, pro alijs quoque Christo dño militare ad destructionē eius tyrannidis. Utitur autē ille maximē ad diuellendum animos eorū, qui religio nem Christi, atque video verissimā animorum pacem, & consensionem, docere ac prouehere debent, dissimulata inflatio[n]e φιλαυγίας καὶ οὐλαρχίας fastidijs, si non etiam inuidentiæ donorum dei in fratribus, quas pestes conuestit, tegitque ementito amiculo zeli diuinī, pro puritate fidei, pro doctrinæ Christi sinceritate, p Ecclesiæ salute. Hos itaque in nobis morbos diligenter obseruemus, eo que inuenta nostra omnia suspecta habeamus, & præmissis ardentibus precibus ad diuinas scripturas exigamus, de illisfratrū iudicia, nō audere tantum facile, verumetiā pressè considerare studeamus, cogitātes, obstetrices melius quia matres de partu iudicare: & dñm varię sua dona distribuere, ac vnūquemlibet suorum docere ministerio aliorum fratrum

fratrum, & saepe summe excellenter donis multis per eorum operam, qui multo paucioribus pollēt. Cumque sciamus Dominum mandare benedictionem suam, ubi fratres vna vivunt, summa virtute totius coniunctione & consuetudine: hanc in domino perpetuo & summo studio colamus, deinceps nos ad omnia pia obsequia adfuefaciamus, cum ceterisque quae charitate sinceram possint vello modo oblaedere, summopere eumentis. Deus est charitas, & qui in charitate manet, in Deo manet. In Deo itaque sapiet, & Deum in fratre libentissime audiet, & ea audiet religione, ne quod tamen commenti humani ex prepostera, vel sui delectione, vel fratrum existimatione, suscipiat pro doctrina Spiritus sancti. Charitas quoque cum credat, speret, & sustineat omnia, non est suspicax, nihil rapit in partem deteriorē, sed quoad potest per verbum Dei, lapsus fratrum fert, dubia in meliorem partem interpretatur. Cumque deprehendit fratres omnino errore teneri, & peccato, submouere magis haec mala satagit,

quam exaggerare & diffamare. Sic ergo premunitis animis nunc ad rem accedamus.

Propositum est ostendere claris dei oraculis, quid sentiendum, & confitendum, prædicandūq; sit nobis de vi & efficacia Cœnæ dominicæ, hoc est de eo quid nobis dominus in hoc suo sacramento præstet & exhibeat: ac quid in nobis efficiat. Dictum est autem, quosdā de hoc mysterio re ipsa aliena à verbo dei, impia sectari cōmenta: quosdā autem inter se discrepare verbis: dum scilicet cōuenire nō possunt, nec de vera verborum Dñi, ac Spiritus sancti, quibus nobis hoc sacramētum est cōmendatum, intellectione atq; interpretatio ne: nec etiam de formis loquendi, quibus sint ista nobis mysteria explicāda, confitenda, prædicanda.

Primum itaque studebo edifferere, quid ego sentiam de his mysterijs credendum esse, tum quā existimem verā ac germanam verborū domini, & Spiritus sancti de his mysterijs intelligentiā, atq; interpretationem: Tertio, quibus

bus nos verbis maximè deceat in commendando, prædicandoq; hoc sacramēto vti. Post hac quoniā iudico iuxta fugiendam ac detestandā nobis toto corde, & eorum, quos primo loco cōmemorauī, inter impingētes circa hæc mysteria, superstitionem: & eorum, quos numeraui secundo loco, dissolutionē: tum etiam cauendas omnes hallucinationes, & iniquas de fratribus suspicione, quib. implicantur, qui in tertio & quarto loco à me positi sunt, inter eos, qui de his mysterijs adhuc inter se contendūt: etiam ad horum omniū respōdebo argumenta, quib. quisq; vel errorem tueri conatur suum, vel suam defēdere in afferendo sua, & refutando placa, & dicta fratrum, duritiem. Cūm itaque id quæratur nobis, quę sit vis & efficacia sacrofacte Eucharistię vel cœnæ dominicæ, id est, quid nobis dominus per hoc sacramentum, dum il·lud, vt ipse instituit, & administratur, offerat & tradat, & quid eo in nobis ef·ficiat, quantum mihi Dominus dedit sua verba intelligere: Equidem respō-